
Протокол № 14 

очередного заседания Совета депутатов муниципального округа Останкинский  

созыва 2022-2027г.г. 

 

г. Москва, 

ул. Академика Королева, 10                                                                                   20 сентября 2023 года  

            

   Присутствовали: девять депутатов из одиннадцати. 

           Председательствующий: глава муниципального округа Останкинский Сульдина Т.В. 

           Депутаты: Бандурова В.В., Борматова Ж.Г., Гусаков В.А., Жаркова Ю.А., Карпушин В.В., 

Маркелова М.Г., Никишина С.А., Прохорова К.А. 

 Приглашенные: глава администрации МО Големба О.В., глава управы Останкинского 

района Горожанкин Г.М., заместитель главы управы Останкинского района Анохина Е.Ю., 

заместитель руководителя ГБУ «Жилищник Останкинского района» Потапов А.И., начальник 

организационно-кадрового отдела Алексеева О.А., советник администрации МО Матвеичева Е.В., 

жители района - 3 человека. 
 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1. О согласовании сводного календарного плана по досуговой, социально-воспитательной, 

физкультурно-оздоровительной и спортивной работе с населением по месту жительства 

Останкинского района города Москвы на 4 квартал 2023 года. 

 2. О направлении средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на 

реализацию мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы за 

счет экономии бюджетных средств, сложившейся в результате проведенных конкурсных процедур 

в 2023 году. 

 3. О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский 

от 23.11.2022 № 15/3 «О согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского 

района города Москвы на реализацию мероприятий по благоустройству территории Останкинского 

района города Москвы». 

 4. О направлении средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на 

реализацию мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы.  

5. О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский 

от 15.02.2023 № 2/5 «О согласовании проектов изменения схемы размещения нестационарных 

торговых объектов на территории Останкинского района города Москвы в части увеличения 

площади нестационарных торговых объектов». 

  6. О согласовании проекта изменения схемы размещения нестационарных торговых объектов 

со специализацией «Печать» на территории Останкинского района города Москвы.  

 7. О проведении дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию 

Останкинского района города Москвы в 2023 году за счет экономии бюджетных средств, 

сложившейся в результате проведения конкурсных процедур в 2022 году. 

   8. О результатах конкурса на право заключения договора на безвозмездной основе на 

реализацию социальной программы (проекта) по организации досуговой, социально-

воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту 

жительства в нежилом помещении, находящемся в собственности города Москвы по адресу: ул. 

Академика Королева, д. 8, корп. 2. 

 9. О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский 

от 05.10.2022 № 13/1 «Об участии депутатов Совета депутатов муниципального округа 

Останкинский   в работе комиссий, осуществляющих открытие работ и приемку оказанных услуг и 

(или) выполненных работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, 

проведение которого обеспечивает Фонд капитального ремонта многоквартирных домов города 

Москвы». 

 10. О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа 

Останкинский от 09.11.2022 № 14/1 «Об участии депутатов Совета депутатов муниципального 

округа Останкинский   в работе комиссий, осуществляющих открытие работ и приемку оказанных 

услуг и (или) выполненных работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных 

домах, проведение которого обеспечивает Фонд капитального ремонта многоквартирных домов 

города Москвы». 



 11. О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа 

Останкинский от 25.01.2023 № 1/9 «Об участии депутатов Совета депутатов муниципального округа 

Останкинский   в работе комиссий, осуществляющих открытие работ и приемку оказанных услуг и 

(или) выполненных работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, 

проведение которого обеспечивает Фонд капитального ремонта многоквартирных домов города 

Москвы». 

12. Об итогах призыва граждан Российской Федерации, проживающих на территории 

муниципального округа Останкинский, на военную службу в апреле-июле 2023 года и задачах по 

организации осеннего призыва. 

 13. О поощрении депутатов Совета депутатов муниципального округа Останкинский за 3 

квартал 2023 года. 

 14. О премировании главы администрации муниципального округа Останкинский за 3 

квартал 2023 года. 

   Разное:  

1.  Выбор образовательного учреждения для заслушивания на заседании Совета депутатов 

18.10.2023. 

2. О благодарностях жителей депутатам Совета депутатов. 

 Председательствующий на заседании Совета депутатов Сульдина Т.В. поставила на 

голосование повестку дня заседания.  

 Результаты голосования: «за» - 9 «против» - 0; «воздержались» - 0. 

 

1. СЛУШАЛИ: 

 Сообщение председательствующего Сульдиной Т.В. о согласовании сводного календарного 

плана по досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной 

работе с населением по месту жительства Останкинского района города Москвы на 4 квартал 2023 

года. 

ВЫСТУПИЛИ: 

 В обсуждении вопроса приняли участие: глава муниципального округа Сульдина Т.В., 

депутат Карпушин В.В., заместитель главы управы Останкинского района Анохина Е.Ю. 

 Председательствующий Сульдина Т.В. поставила на голосование проект решения о 

согласовании сводного календарного плана по досуговой, социально-воспитательной, 

физкультурно-оздоровительной и спортивной работе с населением по месту жительства 

Останкинского района города Москвы на 4 квартал 2023 года. 

 Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0. 

РЕШИЛИ: 

(решение № 14/1 от 20.09.2023 прилагается) 

 

2. СЛУШАЛИ: 

 Сообщение председательствующего Сульдиной Т.В. о направлении средств стимулирования 

управы Останкинского района города Москвы на реализацию мероприятий по благоустройству 

территории Останкинского района города Москвы за счет экономии бюджетных средств, 

сложившейся в результате проведенных конкурсных процедур в 2023 году. 

ВЫСТУПИЛИ: 

 В обсуждении вопроса приняли участие: глава муниципального округа Сульдина Т.В., 

депутат Карпушин В.В., глава управы Останкинского района Горожанкин Г.М., заместитель 

руководителя ГБУ «Жилищник Останкинского района» Потапов А.И. 

Депутат Карпушин В.В. предложил отдельно проголосовать за мероприятия, указанные в п.1 

и в п.2 приложения к проекту решения. 

 Председательствующий Сульдина Т.В. поддержала предложение Карпушина В.В. и 

поставила на голосование предложение о согласовании направления средств стимулирования 

управы на реализацию мероприятия, указанного в пункте 1 приложения к проекту решения. 

 Результаты голосования: «за» - 7; «против» - 1; «воздержались» - 1. 

 Председательствующий Сульдина Т.В. поставила на голосование предложение о 

согласовании направления средств стимулирования управы на реализацию мероприятий, указанных 

в пункте 2 приложения к проекту решения. 

 Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0. 



РЕШИЛИ: 

(решение № 14/2 от 20.09.2023 прилагается) 
 

3. СЛУШАЛИ: 

 Сообщение председательствующего Сульдиной Т.В. о внесении изменений в решение 

Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 23.11.2022 № 15/3 «О согласовании 

направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на реализацию 

мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы». 

ВЫСТУПИЛИ: 

Заместитель руководителя ГБУ «Жилищник Останкинского района» Потапов А.И. дал 

пояснения по рассматриваемому вопросу. 

 Председательствующий Сульдина Т.В. поставила на голосование проект решения о внесении 

изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 23.11.2022 № 15/3 

«О согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города 

Москвы на реализацию мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города 

Москвы». 

Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 0; «воздержались» - 1. 

РЕШИЛИ: 

(решение № 14/3 от 20.09.2023 прилагается) 
 

4. СЛУШАЛИ: 

 Сообщение председательствующего Сульдиной Т.В. о направлении средств стимулирования 

управы Останкинского района города Москвы на реализацию мероприятий по благоустройству 

территории Останкинского района города Москвы. 

ВЫСТУПИЛИ: 

В обсуждении вопроса приняли участие: глава муниципального округа Сульдина Т.В., 

депутаты Карпушин В.В., Прохорова К.А.; глава администрации МО Големба О.В., глава управы 

Останкинского района Горожанкин Г.М., заместитель руководителя ГБУ «Жилищник 

Останкинского района» Потапов А.И. 

 Председательствующий Сульдина Т.В. поставила на голосование проект решения о 

направлении средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на реализацию 

мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы. 

Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 0; «воздержались» - 1. 

РЕШИЛИ: 

(решение № 14/4 от 20.09.2023 прилагается) 
 

5. СЛУШАЛИ: 

Сообщение председательствующего Сульдиной Т.В. о внесении изменений в решение 

Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 15.02.2023 № 2/5 «О согласовании 

проектов изменения схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории 

Останкинского района города Москвы в части увеличения площади нестационарных торговых 

объектов». 

ВЫСТУПИЛИ: 

Председательствующий Сульдина Т.В. поставила на голосование проект решения о внесении 

изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 15.02.2023 № 2/5 

«О согласовании проектов изменения схемы размещения нестационарных торговых объектов на 

территории Останкинского района города Москвы в части увеличения площади нестационарных 

торговых объектов». 

Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0. 

РЕШИЛИ: 

(решение № 14/5 от 20.09.2023 прилагается) 
 

6. СЛУШАЛИ: 

Сообщение председательствующего Сульдиной Т.В. о согласовании проекта изменения 

схемы размещения нестационарных торговых объектов со специализацией «Печать» на территории 

Останкинского района города Москвы. 

 



ВЫСТУПИЛИ: 

Председательствующий Сульдина Т.В. поставила на голосование проект решения о 

согласовании проекта изменения схемы размещения нестационарных торговых объектов со 

специализацией «Печать» на территории Останкинского района города Москвы. 

Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0. 

РЕШИЛИ: 

(решение № 14/6 от 20.09.2023 прилагается) 
 

7. СЛУШАЛИ: 

 Сообщение председательствующего Сульдиной Т.В. о проведении дополнительных 

мероприятий по социально-экономическому развитию Останкинского района города Москвы в 

2023 году за счет экономии бюджетных средств, сложившейся в результате проведения конкурсных 

процедур в 2022 году. 

ВЫСТУПИЛИ: 

 Председательствующий Сульдина Т.В. поставила на голосование проект решения о 

проведении дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию Останкинского 

района города Москвы в 2023 году за счет экономии бюджетных средств, сложившейся в результате 

проведения конкурсных процедур в 2022 году. 

Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 0; «воздержались» - 1. 

РЕШИЛИ: 

(решение № 14/7 от 20.09.2023 прилагается) 
 

8. СЛУШАЛИ: 

 Сообщение председательствующего Сульдиной Т.В. о результатах конкурса на право 

заключения договора на безвозмездной основе на реализацию социальной программы (проекта) по 

организации досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной 

работы с населением по месту жительства в нежилом помещении, находящемся в собственности 

города Москвы по адресу: ул. Академика Королева, д. 8, корп. 2. 

ВЫСТУПИЛИ: 

В обсуждении вопроса приняли участие: глава муниципального округа Сульдина Т.В., 

депутат Карпушин В.В., глава управы Останкинского района Горожанкин Г.М., заместитель главы 

управы Останкинского района Анохина Е.Ю. 

 Председательствующий Сульдина Т.В. поставила на голосование проект решения о 

результатах конкурса на право заключения договора на безвозмездной основе на реализацию 

социальной программы (проекта) по организации досуговой, социально-воспитательной, 

физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства в нежилом 

помещении, находящемся в собственности города Москвы по адресу: ул. Академика Королева, д. 8, 

стр. 2. 

 Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0. 

РЕШИЛИ: 

(решение № 14/8 от 20.09.2023 прилагается) 
 

9. СЛУШАЛИ: 

 Сообщение председательствующего Сульдиной Т.В. о внесении изменений в решение 

Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 05.10.2022 № 13/1 «Об участии 

депутатов Совета депутатов муниципального округа Останкинский   в работе комиссий, 

осуществляющих открытие работ и приемку оказанных услуг и (или) выполненных работ по 

капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, проведение которого 

обеспечивает Фонд капитального ремонта многоквартирных домов города Москвы». 

ВЫСТУПИЛИ: 

 Председательствующий Сульдина Т.В. поставила на голосование проект решения о внесении 

изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 05.10.2022 № 13/1 

«Об участии депутатов Совета депутатов муниципального округа Останкинский   в работе 

комиссий, осуществляющих открытие работ и приемку оказанных услуг и (или) выполненных работ 

по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, проведение которого 

обеспечивает Фонд капитального ремонта многоквартирных домов города Москвы». 

 Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0. 



РЕШИЛИ: 

(решение № 14/9 от 20.09.2023 прилагается) 

 

10. СЛУШАЛИ: 

 Сообщение председательствующего Сульдиной Т.В. о внесении изменений в решение 

Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 09.11.2022 № 14/1 «Об участии 

депутатов Совета депутатов муниципального округа Останкинский в работе комиссий, 

осуществляющих открытие работ и приемку оказанных услуг и (или) выполненных работ по 

капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, проведение которого 

обеспечивает Фонд капитального ремонта многоквартирных домов города Москвы». 

ВЫСТУПИЛИ: 

 Председательствующий Сульдина Т.В. поставила на голосование проект решения о внесении 

изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 09.11.2022 № 14/1 

«Об участии депутатов Совета депутатов муниципального округа Останкинский в работе комиссий, 

осуществляющих открытие работ и приемку оказанных услуг и (или) выполненных работ по 

капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, проведение которого 

обеспечивает Фонд капитального ремонта многоквартирных домов города Москвы». 

 Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0. 

РЕШИЛИ: 

(решение № 14/10 от 20.09.2023 прилагается) 
 

11. СЛУШАЛИ: 

 Сообщение председательствующего Сульдиной Т.В. о внесении изменений в решение 

Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 25.01.2023 № 1/9 «Об участии депутатов 

Совета депутатов муниципального округа Останкинский в работе комиссий, осуществляющих 

открытие работ и приемку оказанных услуг и (или) выполненных работ по капитальному ремонту 

общего имущества в многоквартирных домах, проведение которого обеспечивает Фонд 

капитального ремонта многоквартирных домов города Москвы». 

ВЫСТУПИЛИ: 

 Председательствующий Сульдина Т.В. поставила на голосование проект решения о внесении 

изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 25.01.2023 № 1/9 

«Об участии депутатов Совета депутатов муниципального округа Останкинский в работе комиссий, 

осуществляющих открытие работ и приемку оказанных услуг и (или) выполненных работ по 

капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, проведение которого 

обеспечивает Фонд капитального ремонта многоквартирных домов города Москвы». 

 Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0. 

РЕШИЛИ: 

(решение № 14/11 от 20.09.2023 прилагается) 
 

12. СЛУШАЛИ: 

Сообщение главы администрации МО Голембы О.В. об итогах призыва граждан Российской 

Федерации, проживающих на территории муниципального округа Останкинский, на военную 

службу в апреле-июле 2023 года и задачах по организации осеннего призыва. 

ВЫСТУПИЛИ: 

Председательствующий Сульдина Т.В. поставила на голосование проект решения об итогах 

призыва граждан Российской Федерации, проживающих на территории муниципального округа 

Останкинский, на военную службу в апреле-июле 2023 года и задачах по организации осеннего 

призыва. 

 Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0. 

РЕШИЛИ: 

(решение № 14/12 от 20.09.2023 прилагается) 
 

13. СЛУШАЛИ: 

Сообщение председательствующего Сульдиной Т.В. о поощрении депутатов Совета 

депутатов муниципального округа Останкинский за 3 квартал 2023 года. 

 

 



ВЫСТУПИЛИ: 

Председательствующий Сульдина Т.В. поставила на голосование проект решения о 

поощрении депутатов Совета депутатов муниципального округа Останкинский за 3 квартал 2023 

года. 

 Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0. 

РЕШИЛИ: 

(решение № 14/13 от 20.09.2023 прилагается) 
 

14. СЛУШАЛИ: 

Сообщение председательствующего Сульдиной Т.В. о премировании главы администрации 

муниципального округа Останкинский за 3 квартал 2023 года. 

ВЫСТУПИЛИ: 

Председательствующий Сульдина Т.В. поставила на голосование проект решения о 

премировании главы администрации муниципального округа Останкинский за 3 квартал 2023 года. 

 Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 0; «воздержались» - 1. 

РЕШИЛИ: 

(решение № 14/14 от 20.09.2023 прилагается) 

 

РАЗНОЕ: 

1. Глава муниципального округа Сульдина Т.В. предложила, в соответствии с планом 

заседаний Совета депутатов, на очередном заседании Совета депутатов 18.10.2023 заслушать 

информацию директора ГАОУ «Школа «ШИК 16» об осуществлении образовательной 

деятельности в 2023 году. 

 Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0. 
 
 
 2. Глава муниципального округа Сульдина Т.В. проинформировала присутствующих о 

благодарностях, поступивших в адрес Совета депутатов от жителей района.  

 Депутаты приняли информацию к сведению. 

 

  

Председательствующий на заседании,   

глава муниципального округа Останкинский                                                  Т.В. Сульдина 
 
 
Исполнитель: 

советник администрации 

МО Останкинский                                                                                                         Е.В. Матвеичева  

 

 
 


